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Om rapporten
Denne rapport er udarbejdet for SAMAKs styregruppe, som en opfølgning på SAMAKs nordiske klimatopmøde i 
København 29. januar 2020. Den skal inspirere videre drøftelse og opfølgning i SAMAK, og blandt de socialdemo-
kratiske partier og fagbevægelsen i Norden.

Arbejdsgruppen har bestået af følgende medlemmer:

Danmark: 
 • Socialdemokratiet: Iben Merrild (international konsulent og politisk rådgiver, leder af arbejdsgruppen),  

Anne Paulin (klimaordfører, Folketinget)
 • Fagbevægelsens Hovedorganisation (FH): Henrik Jepsen (klimapolitisk konsulent)

Finland: 
 • Finlands Socialdemokratiske Parti (SDP) og FFC/SAK: Lauri Muranen (erhvervspolitisk leder, FFC/SAK)

Norge: 
 • Arbeiderpartiet: Espen Barth Eide (klimapolitisk talsperson, Stortinget) 
 • LO: Wegard Harsvik (leder for samfundskontakt og strategisk arbejde)

Sverige: 
 • Socialdemokraterne: Marlene Burwick (medlem af miljø- og jordbrugsudvalget, Riksdagen) 
 • LO: Johan Hall (klima-, miljø- og energi forsker)

SAMAK: 
 • Jan-Erik Støstad (generalsekretær)

Arbejdsgruppen takker studentermedhjælper Flavio Saleh, Socialdemokratiet, for bistand med rapporten.

Som et grundlag for dele af rapporten har arbejdsgruppen fået udarbejdet en rapport «Politikk for grønn vekst - 
Hvilke muligheter finnes i verktøykassen og hvilke bør brukes?» af tænketanken Agenda.

SAMAK er samarbejdsorganisationen for arbejderbevægelsen i Norden. I 2020 har Socialdemokratiet i Danmark 
med partiformand og statsminister Mette Frederiksen haft lederskabet i SAMAK.

LAYOUT:
 • Robert Mehmet Mulleng Sezer, LO Media
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Arbejdstagere er 
klimaløsere.
FOTO: ADOBE STOCK

I: Introduktion
Klimaforandringerne er en af de mest presserende og komplekse udfordringer, vores samfund 
nogensinde har stået overfor. De hænger uløseligt og direkte sammen med de stadig tilta-
gende problemer i vores natur og miljøet. De fleste kan blive enige om, at vi har en forpligtelse 
til at give en bæredygtig klode videre til den næste generation. Men spørgsmålet er hvordan 
og ud fra hvilke pejlemærker?

Mange undervurderer den ideologiske dimension af klimapolitikken. Men de grundlæggende 
ideologiske valg: staten kontra markedets rolle; kollektiv sikring af arbejdstagers rettigheder 
eller ej, kan ikke ignoreres, når den grønne politik skal føres, selvom klima- og miljøproblemet 
er gennemgribende og skal være på toppen af den politiske dagsorden. 

Vi tror altså ikke, det er muligt at løse de grønne udfordringer på en effektiv og retfærdig måde 
uden gode politiske og faglige valg i disse fundamentale spørgsmål i samfundsstyringen. For 
eksempel kan vi ikke regne med, at det uregulerede marked løser klima- og miljøudfordrin-
gerne.

Arbejderbevægelsens bedste bud på at løse klima- og natur/miljøudfordringer er at bruge og 
videreudvikle den nordiske model. Med sine progressive værdier, de tre grundsøjler: god øko-
nomisk styring, velfærd og kompetenceordninger og et velorganiseret arbejdsliv, er den en 
unik kriseløsning.  Dette skyldes delvis, at det bidrager til en fælles forståelse af virkeligheden 
i samfundet og til et bredt samarbejde om konkrete tiltag.
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II: Vores bud på et grønnere og mere retfærdigt samfund
Arbejderbevægelsen arbejder for at alle mennesker kan leve trygge og gode liv. Det kræver 
et samfund bygget på vores kerneværdier – lighed, frihed og solidaritet. Vi mennesker lever 
sammen, men altid tæt på og som del af miljøet og naturen. Vi er alle helt afhængige af naturen 
for mad, resurser og til at afkoble. Sådan vil det altid være. 

Nu er både naturen og miljøet truet, både globalt og i vores nærmiljø. Det er gået for vidt, og 
det er vores ansvar at rette op på det, så vi kan leve godt af og på jorden også fremover. Det er 
vores vigtigste politiske rettesnor, at vi og vores børn får en tryg fremtid.

Historien har vist, at markedet ikke kan klare udfordringerne alene. Der skal politisk vilje til, 
hvis vi skal stoppe den globale opvarmning og nedbrydelse af naturen. Vi skal styre samfundet 
således, at vi får sat skub i en effektiv omstilling, der både er grøn og rød. En omstilling, der 
batter i forhold til at tage hånd om miljøet og nedbringe skadelige udledninger, hvor mang-
foldig natur er tilgængelig for alle, samtidig med at vi bibeholder et stærkt velfærdssamfund og 
skaber en bæredygtig vækst, hvor sammenhængskraften og den sociale balance sikres i sam-
fundet også mellem land og by. For vores samfund i Norden er for små til for store forskelle.

Alle skal med, og alle skal bidrage. For hvis vi skal lykkes, kræver det, at vi indretter vores sam-
fund sådan, at vi alle lever, bor, producerer og transporterer os på en bæredygtig måde. Vi skal 
både producere grønt og forbruge grønt. 

Men vi skal sikre, at det ikke er dem med mindst, der ender med at betale mest. Tværtimod 
kan den grønne omstilling være afhængig af en bedre omfordeling, end vi har i dag. Netop 
derfor skal den nordiske model med et retfærdigt og stærkt velfærdssamfund og et anstæn-
digt arbejdsliv aktiveres som selve nøglen til den grønne omstilling. Studier viser, at personer i 
højindkomstgrupper i gennemsnittet har et større klimaaftryk.

Velfærdssamfundet giver den tryghed, der er nødvendig når økonomien forandrer sig, som den 
uundgåeligt vil. Velfærdssamfundet skal sikre, at almindelige mennesker tør bakke helhjertet 

Statsminister i 
Danmark Mette 
Frederiksen og Gro 
Harlem Brundtland, 
tidligere norsk 
statsminister og 
leder af Brundtland
kommissionen, 
på SAMAKs 
klimatopmøde i 
København.
FOTO: WWW.SAMAK.INFO
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op om den grønne indsats, i tillid til, at der ikke skabes A- og B-hold, med de der vinder, og de 
der taber på omstillingen. Arbejderbevægelsen har taget ved lære af erfaringerne med global-
iseringen, hvor gevinsterne ved øget integration af den globale økonomi, er blevet ulige fordelt. 
Vi vil ikke lade dette ske, når det kommer til den grønne omstilling.    

Og vi skal forandre verden til det bedre. Det er derfor også vores pligt som socialdemokrater 
og fagbevægelse, at arbejdet med den grønne omstilling fremmer teknologiske og digitale løs-
ninger, videreuddannelse og omskoling, og skaber grønne job. Og mange af de grønne job vil 
være helt nye, mens andre vil være en omstilling af eksisterende job, der skal blive mere grønne. 

Det handler også om, at erhvervslivet ved en hurtig omstilling vil blive fremtidens vindere på 
markedet og være bedst muligt i stand til at sikre indtjening og arbejdspladser. 

Vi skal være bevidste om, at forudsætningerne for den grønne omstilling først og fremmest er 
almindelige mennesker med de rette kompetencer. Det er arbejdere i industrien, byggeplad-
serne, landbrug m.m. der skal skabe og implementere morgendagens klima- og miljøløsninger. 
Deres kompetencer er nødvendige til både at udvikle og udnytte nye teknologier. Hvis vi skal 
lykkes med at få alle med over hele landet, skal vi i ligeså høj grad også have fokus på de, 
der arbejder i landområderne, især de ufaglærte. Derfor er det vigtigt, at vi også har et lokalt 
udgangspunkt, som starter på den enkelte arbejdsplads, så de der er mest berørte af over-
gangen, selv kan have indflydelse på deres fremtid. Det øger både deltagelsen i, opbakningen 
til og demokratisering af den grønne omstilling. Af dette følger også at fagbevægelsens med-
virken og indsats er afgørende for at lykkedes med den grønne omstilling.  

Som rige, højtudviklede samfund, har vi et særligt ansvar i Norden for at gå forrest og vise 
internationalt lederskab i den grønne omstilling. Det kræver, at vi gør vores hjemmearbejde, 
samtidig med at vi skal inspirere og påvirke resten af verden i den grønne retning. Vi skal både 
reducere vores fodaftryk i Norden og styrke vores håndaftryk globalt, så vi sammen skaber 
bedre levevilkår og en bæredygtig fremtid for os alle.

Vi er ambitiøse og vi skal handle nu. 

Genopretning af 
bl.a. moser hjælper 
både lokalmiljøet og 
klimaet.
FOTO: ADOBE STOCK
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III: Behov for politisk styring 
I lyset af COVID-19 er det vigtigt at opretholde presset i den politiske kamp for en grøn omstil-
ling. For hvis markedet kunne løse natur- og klimakrisen, burde vi allerede være på rette vej. 
Det er vi ikke. Det står klart, at omstruktureringen af de nordiske økonomier er præget af så 
stor teknologisk forandring, international påvirkning og et komplekst billede af aktører, at det 
kræver klar politisk handling. Dette betyder en mere aktiv og styrende erhvervspolitik, og en 
igangværende og koordineret natur- og klimapolitik. Der er ingen tvivl om, at de store klima-
udfordringer, som vi ser, kræver, at vores samfund skal igennem en omfattende omstilling. 
Omkostningerne ved omstillingen skal også ses som investeringer. Dels for at undgå fremti-
dige omkostninger, og dels for at modernisere vores økonomier og tage føringen i den fjerde 
industrielle revolution, hvor klima- og miljøteknologi forventes at udgøre en bærende del.

Vi mener, at der er behov for udvalgte målrettede statslige virkemidler for at bekæmpe klima-
forandringerne. Økonomen Mariana Mazzucatos forskning hævder, at det netop er staten, der 
er innovationens stærkeste motor. Ifølge Mazzucato er regeringens rolle i de mest succesrige 
økonomier gået langt ud over at skabe den rigtige infrastruktur og regulering. De har indtaget 
en ledende rolle og fremmet innovation ved proaktivt at lave strategier for nye områder med 
høj vækstpotentiale; ved at finansiere de mest usikre faser af teknologiudvikling, som privat-
sektoren er mindre risikovillig til at engagere sig i; ved at skabe efterspørgsel på og idriftsætte 
yderligere udvikling, og ofte endda ved at føre tilsyn med kommercialiseringsprocesser.

Med andre ord bør regeringer bruge deres muskler i endnu højere grad til at løse de store 
udfordringer, vi står overfor, og ikke blot til kortsigtet økonomisk genopretning. 

Tænketanken AGENDA foreslår, at man ser nærmere på seks former for statslige tiltag, som 
man kan læse mere om i hovedrapporten.

Det skal være muligt 
at transportere sig 
klimavenligt i byerne 
og på landet. Her fra 
Island.
FOTO: ADOBE STOCK

 • Afgifter
 • Offentlige indkøb
 • Tilskud og statsstøtte

Læs mere i 
hovedrapporten.

 • Risikokapital
 • Statsligt ejerskab
 • Forbud og påbud
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IV: Tiltag til inspiration 
Vi er tæt forbundet i Norden og har altid kunne lære meget af hinanden. Nedenfor har vi valgt 
at fremhæve udvalgte grønne tiltag fra Danmark, Finland, Island, Norge og Sverige, som enten 
belyser teknologiske tiltag eller inddragende processer, der skal sikre en retfærdig omstilling. 
Og som samtidig tydeliggør, hvor vi kan drage gensidig nytte af vores respektive kompetencer.

De teknologiske tiltag, der er fremhævet nedenfor, er muligvis ikke udlignende i sig selv. Men 
ved at støtte udviklingen af grøn teknologi hjælper vi ikke kun med at reducere CO2-emissi-
onerne, men vi hjælper også med at skabe nye grønne job for dem, der står til at miste deres 
i den grønne omstilling. Ved at være på teknologisk forkant er det muligt at konkurrere med 
kompetencer i stedet for lavere lønninger og dårligere arbejdsvilkår. Med andre ord kan nye 
innovationer og teknologisk udvikling øge vores kompetenceniveau, konkurrenceevne, høje 
lønninger og skattegrundlag, og derigennem være med til at sikre et stærkt velfærdssam-
fund. Det er lige så vigtigt, at de enkelte arbejdspladser udvikler deres egne strategier for at 
blive miljø- og klimaneutrale, og at medarbejderne er involveret og får lov til at deltage i dette 
arbejde. Der er stadig tid til at gennemføre planlagte og strategiske tiltag til at omstille vores 
samfund og økonomier. 

1. Teknologiske tiltag
 • Energiøer og flydende havvind
 • Power-to-x
 • Carbon Capture and Storage
 • Brint og Brændselsceller
 • Cirkulær økonomi
 • Grøn fjernvarme
 • Grøn transport: elektrificering 
 • Fossilfri produktion af stål  

2. Retfærdige og inddragende tiltag
 • Uddannelse og efteruddannelse
 • Et stærkt socialt sikkerhedsnet
 • Fagforeningsklimaaftaler 

3. Fælles nordiske tiltag
 • Grønne sektor partnerskaber
 • Fælles tiltag på Carbon Capture Utilisation and Storage
 • Fælles nordisk ”Energy for Development” initiativ

Norden og 
fremtidens Europa

Januar 2019

Et notat utarbeidet av 
SAMAKs EU/EØS-gruppe

Sammen kan Norden 
gøre mere.
ILLUSTRATION: ROBERT MEHMET 
MULLENG SEZER

Læs mere i 
hovedrapporten.
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VI BYGGER NORDEN
Hovedrapporten kan downloades på www.samak.info.

SAMAK er Arbejderbevægelsens nordiske samarbejdskomité. Med andre ord er det samarbejdskomitéen 
for de nordiske socialdemokratiske partier og landsorganisationer. Forkortelsen SAMAK kommer fra 
”samarbejdskomité”.

SAMAKs medlemsorganisationer er de socialdemokratiske partier og landsorganisationer i de nordiske 
lande, samt partierne i Grønland, Færøerne og Åland. Det giver til sammen 13 medlemmer:

 • Socialdemokraterna, Sverige 
 • LO i Sverige 
 • Arbeiderpartiet, Norge 
 • LO i Norge 
 • Finlands Socialdemokratiske Parti, SDP 
 • SAK/FFC, Finland 
 • Socialdemokratiet, Danmark 

 • LO i Danmark 
 • Socialdemokratiska alliansen Samfylkingin, Island 
 • ASI, Island 
 • Siumut, Grønland 
 • Føroya Javnadarflokkur, Færøerne 
 • Ålands Socialdemokrater 
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